procedere d'ufficio contro qualsiasi membro della corporazione, per causa di sentenza o di bando pronunciato contro di lui dai magistrati Genovesi, perchè in onta agli ordinamenti di Genova egli sia venuto ad esercitare l'arte in Savona: pena al magistrato, che dimentichi tale divieto, una multa di lire duecento, la decadenza dall'ufficio e la condanna come spregiuro. Del resto al forestiero è data piena la difesa dello statuto del comune nella parte relativa all'arte: solo a lui è fatto divieto di filare lana in Savona, sotto pena della perdita della lana e di una multa di soldi cento, da pagarsi a beneficio del porto della città (1).

GIOVANNI FILIPPI.

DOCUMENTO I.

1376.

DE SACRAMENTO DRAPERIORUM RUBRICA (2).

Faciam in principio mei regiminis iurare omnes draperios de Saona vendentes pannos ad retalium quod non vendent nec vendi permittent vel consentient in domibus seu apothecis eorum vel alibi in civitate Saone vel posse aliquem pannum lombardum vel januensem pro francischo et sic de singulis aliis pannis non vendent unum pannum pro alio. Et quod bona fide dicent emptoribus pannorum si pannus qui vendetur vel emetur est vel esset francischns lombardus januensis vel alterius cuiuscunque generis non celando veritatem. Et quod ipsi draperii mensurabunt pannos vendendos per eos ad justam cannam parmorum novem marcatam et scandaliatam iusto marco et scandalio comunis Saone parmorum novem iustorum de

(1) V. in LATTES, *op. cit.*, pag. 91 e seg. alcune considerazioni sopra la condizione dello straniero nelle leggi mercantili. A Genova (v. BENZA, *op. cit.*, pag. 12-3) i forestieri per entrare nell'arte pagavano, come tutti gli altri, una tassa di ingresso; con essa però non acquistavano tutti i diritti dei cittadini, ai quali soltanto ad esempio, era riserbata, per misura politica, la carica di consoli.

(2) Politica et civilia comunis Saonae statuta. Lib. I. R. LVI.

canna mensurando pannos per cimosam ut moris est bona fide et sine fraude dando unicuique emptori iustam mensuram. Et ultra dictos pamos novem dabunt unicuique emptori tres quartas partes unius parmi pannorum predictorum pro preiza pro qualibet cana et ab inde infra ad eandem rationem pro rata. Que tres quarte partes unius parmi pro preyza non computentur in aliquo parmo dicti panni. Et teneantur dicti draperii cuicumque emptori ementi pannos si pecia panni que vendetur fuerit integra et emptor emet illam totam dare pro capitibus ambobus dicte pecie panni pamos duos iustos de canna videlicet pro quolibet capite parmium unum accipiendo caput dicti panni a parte magis curta. Et quod dictum est de una pecia integra illud idem intelligatur quandocunque aliquis emerit principium vel finem dicti panni in quo sint capita unum vel plura absque eo quod ille parmus capitis computetur in aliquo panno. Et si quis contrafecerit condempnetur in libris duabus janue pro quolibet et qualibet vice quarum medietas sit comunis et alia acusatoris. Et credatur acusatori si fuerit homo bone fame.

DOCUMENTO II.

1376.

DE ARTE LANE FIENDA IN CIVITATE SAONE RUBRICA (1).

Item ad hoc ut in civitate Saone ars lane possit fieri et deo propitio perpetuo manuteneri et operari per quam artem ut publice et notorium manifestum est tam dicte civitatis Saone quam etiam reipublice magnum confertur comodum, statuerunt et ordinaverunt quod fiat capitulum speciale de infrascriptis ad dictam artem spectantibus prout inferius continebitur quod capitulum observetur precise per potestatem civitatis Saone qui nunc est et etiam per omnes alios qui pro tempore fuerint. Et quod capitulum sit abrogatorium et derogatorium omnibus aliis capitulis civitatis Saone obviantibus in aliquo presenti capitulo sive aliquibus contentis in dicto capitulo in tantum videlicet in quantum obviarent ut supra. Primo ad eo ut dicta ars lane possit et valeat diucius perseverare et de bono in melius augmentare, quod tam mercatores dicte artis quam etiam batitores carzatores tintores tonditores et universi et singuli laboratores dicte artis quo-

(1) Politica et civilia comunis Saonae statuta. Lib. I. R. LXXXVII.

cunque nomine nuncupentur, facere creare et eligere teneantur duos bonos viros de dicta arte qui rectores nominentur et appellentur. Et octo consiliarios ex dicto numero, forma et ordine infrascriptis, videlicet unum ex numero dictorum mercatorum illum videlicet quem magis legaliozem et ydoneum esse crediderint et sciverint. Et alium rectorem ex numero dictorum laboratorum supra nominatorum illum videlicet quem magis crediderint et sciverint esse meliorem et sufficientiorem. Et eodem modo quatuor ex dictis octo consiliariis de numero mercatorum et reliquos quatuor de dicto alio numero videlicet illos quos magis utiliores esse crediderint quorum auctoritate et consilio possint et debeant universa que occurrerint expedienda et explicanda pro dicta arte salubriter provideri et perfici taliter quod ille qui electus fuerit ad aliquid dictorum officiorum non possit se modo aliquo a dicto officio ad quod electus fuerit excusare sed ad dictum officium suscipiendum precise per potestatem civitatis Saone qui nunc est et pro tempore fuerit compellatur defensione aliqua in contrarium non admissa. Et qui officiales sic electi iurare debeant coram potestate Saone dictum eorum officium bene et legaliter facere bona fide et sine fraude ad bonum publicum dicte civitatis dicteque artis et hominum et personarum ipsius quorum officium duret per sex menses tantum. Et in fine dictorum sex mensium dicti duo rectores cum supra dictis eorum consiliariis eligere teneantur et debeant alios duos rectores et octo consiliarios servata forma et ordine supradictis. Et sic successive fieri et observari debeat in omnibus ut supra dictum est de sex mensibus in sex menses. Item quod quelibet persona undecunque sit et quocunque nomine censeatur quo pro tempore aliquo acaserit (*sic*) seu venerit ad standum sive habitandum in civitate Saone causa faciendi seu fieri faciendi dictam artem sive laborandi de dicta arte possit et valeat ipsam artem facere operari et exercere seu fieri laborari operari vel exerceri facere absque eo quod pro inde possit ad solvendum consulibus dicte artis pro intrando consulatum predictum ultra soldos sexaginta ianue monete Saone scilicet ab inde infra moderare possint arbitrio supradictorum rectorum et consiliariorum. Et quilibet ex predictis iurare teneatur corporaliter ad sancta dei evangelia tactis scripturis observare formam presentis statuti et stare parere et obedire mandatis rectorum et consiliariorum dicte artis factis et fiendis per ipsos rectores et consiliarios circa facta et negotia tangentia dictam artem et hoc antequam talis persona dictam artem in totum vel in partem facere operari vel exercere possit in dicta civitate Saone vel posse. Et si quo tempore oriri seu emergi contingeri questionem aliquam inter aliquos dicte artis occasione dicte artis seu rerum ad dictam artem qualitercunque spectantium, quod absit, quod

tunc illi inter quos dicta questio oriretur teneantur et debeant rectoribus dicte artis dictam questionem notificare de presenti videlicet illa die vel saltem sequenti qua dicta questio inter eos orta fuerit ad hoc ut ipsa questio que mater discordie esse dignoscitur per ipsos rectores et consiliarios sedari possit et valeat. Qui vero rectores audita et intellecta causa questionis predicte et auditis dictis partibus et earum iuribus summarie in dies octo per se ipsos dictam questionem diffinire et determinare debeant inspecta sola veritate secundum veritatem et conscienciam ipsorum. Salvo quod si questio esset magni valoris et quantitatis tunc dicti rectores ad dicisionem ipsius et diffinitionem ipsius asumere debeant consiliarios suos cum quorum consilio et deliberatione dictam questionem finire et terminare debeant et teneantur. Quorum diffinitioni et sententie partes predicte stare parere obedire et acquiescere teneantur et debeant omni exceptione defensione et contradicione remotis. Et si forte questio esset talis que merito consilium iuris postularet teneantur et debeant dicti rectores si per se ipsos diffinire non possent ex eo quod concordis non essent, habere recursum ad iudicem et vicarium comunis Saone ad civilia constitutum, cum cuius consilio et deliberatione possint dictam questionem diffinire et terminare ut supra. A quorum sententia appellari non possint nec opponi de nullitate vel iniquitate nec etiam peti reduci ad arbitrium boni viri sed effectualiter per quemcumque magistratum Saone ad instantiam parcium vel alicuius earum exequatur et exequi debeat sive lata fuerit in scriptis sive non omne contradictione exceptione et deffensione remota. Et possint et valeant dicti rectores eorum auctoritate propria condempnare et multare quemlibet personam dicte artis venientem aut venire presumantem contra aliquem sententiam vel diffinitionem latam vel ferendam per dictos rectores in scriptis vel sine scriptis a soldis decem ianuc usque in soldis centum ianue arbitrio dictorum rectorum in solidum aplicandis dicte arti. Et nichilominus sententia lata vel ferenda per eos valeat teneat et executioni mandetur ut supra. Et durante questione aliqua inter homines dicte artis occasionibus predictis vel altera earum non possit vel debeat per aliquem magistratum Saone ad instanciam partium vel alterius earum fieri aliquod saximentum sequestratio vel interdictum de aliquibus rebus dicte artis seu ad dictam artem tangentibus quocunque modo vel aliquod impedimentum inferri propter quod ipse partes vel aliqua ex eis desinat laborare sed omnia remitant et remiti debeant ad rectores dicte artis qui in hac parte sint meri iudices competentes dictarum partium ac executores omnium premisorum. Et si quis de dicta arte sui audatia vel superbia nisus fuerit vel atemptaverit coram aliquo alio magistratu quam coram suis rectoribus querelam vel

lamentationem aliquam facere de suo adversario dicte artis tunc et eo casu condempnetur pro inde a soldis viginti ianue usque in libris duabus ianue arbitrio dictorum rectorum inspecta qualitate et condicione persone et que-rele vel lamentationis facte aplicandis in solidum dicte arti. Item ad evic-tandum ne furta aliqua fieri vel commicti valeant seu possint in rebus vel de rebus aliquibus dicte artis statuerunt et ordinaverunt quod aliquis de dicta arte sive sit mercator sive laborator sive operarius dicte artis cuius-cunque conditionis seu nominis existat, non possit audeat vel presumat emere seu emi facere scaperonum alicuius lane filate vel non filate nisi prius denunciaverit et notum fecerit dictis rectoribus. Et si quis ex predictis contrafecerit condempnetur per rectores dicte artis a soldis quinque usque in libris quinque ianue arbitrio rectorum et consiliariorum dicte artis. Et nulla persona cuiuscunque conditionis existat sive sit de dicta arte sive non audeat vel presumat in civitate Saone vel posse emere vel emi facere aliquam quantitatem lane batute que [sit] minoris quantitatis in pondere rubi unius nec etiam super ipsa lana aliquid concedere vel prestare in se dictam lanam nomine pignoris retinendo, vel alio quocunque modo. Et si quis de dicta arte contrafecerit condempnetur et condempnari possit per rectores dicte artis a soldis quinque usque in soldos centum arbitrio dictorum rectorum et consiliariorum. Si vero contrafaciens non fuerit de dicta arte restituere teneatur dictam lanam illi cuius fuerit libere et expedite et ad id compel-latur per magistratum Saone. Et ad hoc ut equalitas servetus inter merca-tores ianuenses facientes seu fieri facientes dictam artem in civitate Ianue et mercatores dicte artis commorantes in civitate Saone in rebus et de rebus et super rebus spectantibus ad dictam artem, mercatores ianuenses dicte artis in civitate Saone taliter et eo modo et forma tractentur sicut mercatores Saonenses dicte artis tractantur et tractabuntur in civitate Ianue. Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua gabella dacita coleta exacio seu pedagium aliquod non possit nec etiam debeat per comune Saone vel alias quascunque personas imponi vel fieri in civitate Saone vel posse super aliquibus pannis vel lana laboratis in civitate Saone vel posse modo sive causa aliqua. Et ne fraus aliqua comitti possit in dicta arte per aliquam personam dicte artis sive sit mercator sive sit laborator quocunque nomine appelletur statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona dicte artis non possit valeat nec debeat aliqua causa vel ingenio facere vel fieri facere la-borare vel laborari facere textere seu texti facere batere seu bati facere tingere seu tingi facere pillum seu pillos trichi sive capre (?) nec etiam con-delam aliquam pelipariorum misclatos seu misclatam cum aliqua alia lana cuiuscunque generis seu conditionis existat. Et si quis contrafecerit in

predictis vel aliquo predictorum condempnetur et condempnari debeat per rectores dicte artis a libris quinque usque in libris decem Ianue arbitrio rectorum et consilliorum dicte artis. Et ultra quod talis lana sive pannus factus ex ea comburatur de presenti in platea magna erbarum comunis Saone in odium et preiudicium illius qui proinde delinquerit tamquam rem falsatam ad hoc ut delinquenti et ceteris redat in exemplum defensione et exceptione aliqua non ammissa. Et si ad manus alicuius de dicta arte pervenerit aliqua quantitas dicte lane misclate et prohibite ut supra teneatur incontinenti illam talem lanam denuntiare et notificare rectoribus dicte artis infra dies duos proxime incoandos postquam ad manus ipsorum vel alicuius eorum dicta lana pervenerit. Et si quis contrafecerit condempnetur pro inde a soldis decem usque in soldis viginti janue pro quolibet contrafaciente et qualibet vice arbitrio dictorum rectorum. Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis mercator dicte artis non possit nec debeat facere nec fieri facere in civitate Saone vel posse aliquem pannum ad largum videlicet qui laboretur per duos homines et cum duabus spolis qui sit minoris numeri centanariorum duodecim de quo non fiat saya. Et si fieret saya videlicet pannus qui vocatur saya qui sit minoris numeri centanariorum quatuordecim salvo de pannis albaxiis (1). Et si quis contrafecerit condempnetur a soldis viginti usque in soldis quadraginta janue arbitrio dictorum rectorum pro quolibet panno incepto seu facto. Et nulla persona forensis que non sit civis Saone valeat vel possit ad civitatem Saone vel posse causa vendendi in Saona vel posse aportari vel aportari facere pannos qui dicuntur saya qui sint de minori numero centanariorum quatuordecim. De dictis vero pannis dicti numeri vel maioris quicunque deportare voluerit valeat deferre. Et non de minori numero. Et si quis contrafecerit in predictis condempnetur pro inde in soldis viginti janue pro qualibet pena delata ut supra contra formam presentis statuti. Et nullus textor comprehensus in presenti statuto possit nec etiam debeat texere aliquem pannum ad largum eo modo quo dictum est supra qui sit minoris numeri centanariorum duodecim, et saye minoris numeri centanariorum quatuordecim. Et si quis contrafecerit condempnetur pro inde a soldis decem usque in soldis viginti pro quolibet et qualibet vice. Exceptis albinxiis qui impune texti possint non obstantibus supradictis. Item ad publicam et evidentem utilitatem civitatis Saone statuerunt et ordinaverunt quod quilibet mercator dicte artis seu laborator quocunque nomine appelletur qui pro tempore aliquo veniet ad standum in civitate Saone causa exercendi et laborandi de dicta arte possit valeat

(1) Più sotto è detto albinxiis, panno « albagio ».

atque debeat gaudere beneficio presentis Statuti. Et ad obviandum maliciis illorum qui fraudem comitere vellent in dicta arte statuerunt et ordinarunt quod rector mercatorum cum ea societate decenti illorum de dicta arte quem voluerit teneatur et debeat ire tam de die quam de nocte quando et prout sibi utilius videbitur ad inquirendum tam in apothecis et domibus quam aliis locis in quibus sciverint quod de dicta arte laboretur si per aliquem de dicta arte fieret contra statuta seu aliquod statutorum contentorum in presenti capitulo. Et si quis prohibetur ne dictus rector et alii qui secum essent occasione antedicta intrarent dictam apothecam seu locum aliquem eo casu quo supra dictum est, claudendo ostium vel aliter impediendo sive contrafaciendo in predictis condempnetur et condempnari possit per rectores dicte artis in solidos decem janue pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. Item statuerunt et ordinarunt quod si et quando aliquis mercator dicte artis faceret fieri aliquam tellam panni sive pannum aliquem et casus contingeret quod deficeret ei lana in textura pro complemento dicti panni quod tunc et eo casu possit ponere et texere de alia lana usque ad complementum dicti panni dum tamen ille mercator faciat texti et fieri in medio dictarum duarum lanarum aliquam virgulam sive signum aliquod propter quod evidenter appareat et clare additio alterius lane addite. Et si quis contrafecerit condempnetur in libris tribus janue pro quolibet et qualibet vice aplicandis comuni Saone pro medietate et arti predictae pro alia medietate. Item statuerunt et ordinarunt quod aliquis de dicta arte quocunque nomine censeatur non possit nec debeat emere seu emi facere lanam aliquam seu quantitatem alicuius lane cuiuscunque generis sit et quocunque nomine appelletur nisi prius vissa et tarezata fuerit per tarezatores comunis Saone, et non per aliquam aliam personam. Qui tarezatores eligantur et eligi debeant pro parte dicte artis per rectores et consiliarios dicte artis. Qui tarezatores electi per rectores et consiliarios dicte artis jurare teneantur et debeant in manibus potestatis Saone ac ydonee satisfacere de libris quinquaginta janue pro quolibet eorum de faciendo officium bene legaliter bona fide et sine fraude. Et medietas omnium condempnationum predictarum et infrascriptarum aplicetur operi moduli portus Saone et alia medietas dicte artis. Et quod dictum est supra de tarezatoribus intelligatur quod per dictos rectores et consiliarios dicte artis eligantur et constituantur duo boni et experti viri dicte artis. Et alii duo cives qui non sint de dicta arte probi et experti in premissis et infrascriptis, eligantur pro parte comunis tempore quo alii officiales comunis Saone eligi debent quorum officium duret per annum unum tantum. Et ad hoc ut cautius et diligentius possit officium dictorum tarezatorum fieri et explicari in tarezando lanam servetur et servari debeat

ordo et forma infrascripta per eosdem videlicet quod quando venditio fiet de lana si erit in quantitate que quantitas magna sit quod tunc debeant de quantitate ligatiarum sive bisaciarum si dicta lana que vendetur et tarezari debet erit in bisaciis sive ligaciis, cerni per emptorem sive emptores duo ex dictis ligaciis sive bisaciis de dicto numero sive quantitatis pro parte emptoris et duo pro parte venditoris. Et lana tota que in dictis bisaciis sive ligaciis reperiri contingerit tunc per ipsos tarezatores diligenter extrahi et videri debeat. Et omnes stercus sive contratullas que in dicta lana reperirentur abscondi debeant mediantibus forbicis sive tezoriis aptis ad dictum oppus dicte lane. Et similiter lanam sanguinolentam et sugulentam similiter. Et postea aperte hoc facto subsequenti dicta lana inasixione facta ut dictum est supra debeat per ipsos tarezatores scolari ad hoc ut ab ipsa dicte immunditie tam contratullarum quam stercoreum sanguinis et sudoris possint ab ea separari et cedi. Et hoc complecto debeant ponderari dicti tarezatores dictas contratulas stercos et alias immunditias separatas ab alia lana nitida et secundum quod reperiretur tara in dictis ligatiis sic consitis et taratis debeat fieri tara alterius quantitatis ad eandem rationem pro rata perinde ac si de omnibus et singulis dictis bisaciis ligaciis vel sachis factum fuisset simile asazium sive cercha vel probatio. Et si forte lana predica erit in parva quantitate id quod supra dictum est de quatuor ligaciis sive bisaciis fieri debeat servata forma qua supra de una vel duabus bisaciis ligaciis vel sachis. Et quod dictum est supra de bisaciis intelligatur et fieri debeat in omnibus et per omnia ut supra dictum est de sachis, si lana esset in sachis et de ligaciis si lana esset in ligaciis. Et similiter intelligatur de fasciis bodronorum. Et predicta omnia observari et fieri debeant ad hoc ut deinceps perpetuo tolatur omnis materia discordie et altercationis que emergere possint tam inter emptores et venditores quam etiam ad omnem maliciam ac etiam impericiam tarezatorum predictorum tolendam et evitandam. Ita tamen quod aliquis censarius (1) exercens officium censarie non possit esse tarezator lanarum. Et habeant et percipiant habere et percipere possint et valeant dicti tarezatores lane pro eorum mercede et labore tam ab emptore quam a venditore pro qualibet ligatia lane denarios tres a quolibet venditore et emptore. Et de quolibet sacho lane de provintia de cantariis tribus usque in quatuor denarios a venditore et totidem ab emptore et non ultra. Et de quolibet sacho lane barbares de cantariis tribus usque in quatuor illud idem. Et de quolibet fascio bodronorum denarios quatuor a venditore et totidem ab emptore. Et si forte emptor et venditor

(1) Sensale.

concordes fuerint sine tareзаторibus quod tunc ipsi tarezatores proinde nichil habeant pro dicta talla ita et taliter quod dicta talla solummodo fiat ad requisitionem partium vel alterius earum. Et solus rector mercatorum dicte artis per se ipsum cum suis consiliariis possit et valeat omnes condempnationes et multas facere et exigere in hiis de hiis et super hiis que oriantur occasione contentorum in presenti statuto. Et valeant et teneant per inde ac si omnis alius rector et consiliarii presentes forent. Et omnia statuta ordinamenta capitula et decreta que fient et ordinabuntur inter et per rectores et consiliarios dicte artis occasione dicte artis et dependentium emergentium incidentium et conexorum ab eadem valeant et teneant et per ipsos rectores et consiliarios exegi et executioni mandari possint per inde ac si de eis et quolibet eorum in presenti statuto specialis mentio et expressa haberetur, dummodo non sint vel fiant contra formam presentis statuti et aliorum statutorum dicte civitatis. Et nulla persona cuiuscunque conditionis existat audeat vel presumat lavare pillos bovinos in aliqua parte fossatorum comunis Saone sub pena soldorum viginti Ianue pro quolibet persona contrafaciente et quolibet vice et quilibet possit accusare et credatur acusationi eius iuramento si fuerit homo bone fame, et habeat medietatem condempnationis. Et potestas civitatis Saone vinculo iuramenti teneatur et debeat defendere et manutenere artem hanc predictam et omnes lanerios tam mercatores quam alias personas dictam artem exercentes in civitate Saone et posse. Tali modo quod dicti mercatores laneriorum exercentes dictam artem libere ad eorum liberam voluntatem exercere valeant iuxta et secundum formam presentis statuti et aliorum que fierent per comune Saone. Et non possit audeat vel presumat potestas Saone vel aliquis alius magistratus dicte civitatis procedere contra aliquam personam artis laneriorum occasione alicuius sententie banni vel alterius cuiuscunque forestationis late vel que de cetero fererentur per magistratum civitatis Ianue ex eo quod ipsa persona exercens dictam artem stet et habitet in civitate Saone et posse et dictam artem exercent contra voluntatem et mandata illorum de Ianua. Et si potestas Saone vel alius magistratus dicte civitatis in aliquo de predictis contrafecerit sindicetur et sindicari debeat per comune Saone in libris ducentis Ianue pro quolibet et qualibet vice et ultra desinat esse potestas, et pronuntietur periurium in publico parlamento per potestatem sequentem infra mensem unum post introitum sui regiminis. Et cartulariis mercatorum dicte artis lane fides adhibeatur per magistratum Saone contra quascunque personas laborantes de dicta arte et exequentur ipsa cartularia usque in quantitatem soldorum viginti Ianue. Et rectores dicte artis possint punire et con-

dempnare personas quascunque dicte artis contrafacientes usque in quantitibus ordinatis vel ordinandis per eos et eorum consiliarios nulla in contrarium exceptione vel deffensione admissa. Et aliqua persona de dicta arte faciens vel fabricans pannum aliquem qui vocetur scarlatina non audeat vel presumat aliquem pannum vocatum scarlatina facere seu fieri facere in dicta civitate Saone vel posse nisi fuerit ad minus de centanariis quatuordecim. Et si quis contrafecerit condempnetur pro quolibet et qualibet vice in soldis viginti janue quorum medietas sit comunis et alia medietas dicte artis. Et si aliqua persona cuiuscunque conditionis existat emerit in civitate Saone vel posse aliquam quantitatem lane que sit ultra ligatias decem vel ultra sachos sex magnos teneatur vigore presentis statuti de illa quantitate excedenti numerum sexdecim si inde fuerit requisita de ipsa quantitate lane sic empta consentire hominibus dicte artis artem predictam exercentibus in civitate Saone et posse usque in tertiam partem pro illo pretio dumtaxat quod constiterint re vera secundum lucro aliquo. Et predicta locum habeant si tallis requisitio facta fuerit ante quam dicta lana fuerit ponderata et consignata dicto emptori et si ille qui postulaverit sibi consentiri solvere voluerit pretium ipsius lane in pecunia numerata vel de solvendo cum venditores lane fuerint in concordia. Et etiam si dictam lanam laborare voluerit in civitate Saone vel posse quod aliter de ipsa lana emptor consentire non teneatur non obstantibus supradictis. Et aliquis lanerius mercator vel ipsam artem exercens non audeat vel presumat modo aliquo vel ingenio folare vel folari facere nec etiam ad folam portare miterere portari seu miti facere pannum aliquem folandum qui non sit signatus signo proprio publico et consueto dicti folari facere volentis. Ex eo quod talis pannus semper cognoscatur cuius fuerit et si quis eorum contrafecerit condempnetur per rectores dicte artis pro quolibet et qualibet vice in solidis viginti janue aplicandis pro dimidia comuni Saone et pro alia dimidia ipse arti. Et nulla persona que stet vel habitet in civitate Saone vel suburbiis audeat vel presumat filari facere aliquam lanam cuiuscunque conditionis existat in civitate Saone vel posse sub pena amissionis dicte lane et ultra condempnetur ipso iure per magistratum Saonensem in soldis centum Ianue aplicandis in solidum operi moduli portus Saone.

DOCUMENTO III.

1404.

DE IURAMENTO DRAPERIORUM (1).

Teneatur potestas Saone in principio sui regiminis videlicet priusquam banchum iuris ascendat seu curiam in civilibus regere incipiat deferre corporaliter iuramentum omnibus et singulis draperis seu pannos lane cuiuslibet spetiei vendentibus et qui vendent de cetero in civitate Saone ad retagium vel minutum, quod intelligatur minus una petia integra vel dimidia illarum que dimidie aducuntur de foris, vendiderit alicui quod ipsi vel eorum aliquis non vendent in eorum vel alicuius ipsorum apotecis domibus vel alibi in civitate vel districtu Saone aliquem pannum lombardum januensem Saonensem florentinum vel de patria octinana, vel aliquam partem seu particulam ipsius pro panno galico anglico vel de frandria barvancia vel normania seu de quocunque loco alio ultra montes vel etiam unum pannum vel de uno panno pro alio seu vendi patientur facient vel permittent. Et quod ipsi et vendentes pro eis quicunque bona fide et sine fraude dicent et denuntiabunt quibuslibet pannum vel pannos emere volenti vel volentibus ab eis vel eorum aliquo cuius spetiei est vel erit pannus quem vel eius partem seu particulam aliquam illa persona emere voluerit sive in quo loco seu in qua patria textus fuerit dictus pannus non cellando in aliquo veritatem. Et quod ipsi draperii et vendentes vel vendens pro eis pannos vendendos seu qui vendentur et mensurabuntur ementibus per cimoxiam seu liseram ut moris est mensurabunt ad canam palmorum novem iustam stanciatam et marchatam iusto marchio comunis Saone dando uniuersique emptori iustam mensuram panni quem emerit bona fide et sine fraude et ultra quoslibet palmos novem sive unam cannam dabunt de ipso eodem panno gratis et sine aliquo precio computando tres quartas partes alterius palmi pro avantagio cimature quod preisa lingua materna nostrati vocatur et ab inde infra ad eandem rationem pro rata. Et si forte emptor aliquis emere voluerit ab eisdem vel eorum aliquo ad mensuram totam peciam alicuius panni teneatur quicunque draperius a quo talis pannus emptus fuerit deducere et difalcare de precio venditionis talis panni duos palmos iustos de canna scilicet unum de

(1) Statuta politica et civilia, C. LXXI.

utroque capite petie integre mensurando a parte breviori dicti panni gratis et sine aliquo precio exigendo et similiter gratis difalcetur et deducatur ex precio venditionis cuiuscumque partis seu particule panni empti in qua sit aliquid ex dictis capitibus petie unus palmus mensurandus a parte breviori ut supra pro cuius palmi precio aliquis emptor nihil solvere teneatur vendenti. Si quis autem contrafecerit in predictis vel eorum aliquo condanetur per magistratum Saone in soldis quadraginta quotiescumque contrafactum fuerit quorum medietas sit comunis et alia acusatori cui acusatori super inde credi debeat si homo fuerit bone fame. Et nullus ex vendentibus de dictis pannis ad retagium ut supra a panno quem vendet seu vendere voluerit auferre cerras a capitibus dicti panni donec primus cavus et ultimus vendita fuerint. Sub pena periurii et librarum decem monete Saone applicanda pro dimidia accusatori et pro reliqua comuni. Declarantes quod ministrales comunis Saone ex eorum officio possint perquirere et investigare si aliquis ipsorum vendentium ut supra in his contrafecerit et ipsos inventos contrafacere seu contrafecisse punire et condannare secundum formam presentis capituli et in penis superius expressatis.

DOCUMENTO IV.

1404.

DE LANIFICIO SEU ARTE LANE (1).

Considerantes lanificium esse illud per quod et cuius exercitio civitas Saone a diu pestibus epidemie pro ho dolor diminuta facilius replebitur habitatoribus et citius ex ea eiusdem civibus et incolis perveniet incrementum, statuerunt quod ad finem ut lanificium seu ars lane que in civitate presenti dietim proficere incipit et augetur domino largiente ibi manuteneri valeat longis temporibus et de bono in melius augmentari et sub debitis forma et ordine regulari homines operantes et operari fatientes artem huiusmodi tam mercatores quam magistri ac etiam batitores carzatores tonditores textores tintores et quicumque alii in posterum ad opus artis predictae singulis sex mensibus in futurum teneantur et debeant habere duos consules bonos viros, qui consules elligi debeant per dominos antianos civitatis Saone, qui domini antiani ipsos teneantur et debeant elligere singulis sex mensibus unum

(1) Statuta civilia et politica C. LXXV.

videlicet qui sit mercator pannorum dicte artis et alium de dicta arte de magis ydoneis et sufficientibus ex illis qui ipsis dominis antianis traditi fuerint in scriptis per consules veteres seu precessores novorum consulum elligendorum. Qui consules veteres seu precessores novorum consulum teneantur et debeant portare et tradere in scriptis dictis dominis antianis nomina et prenomina illorum hominum dicte artis tam de mercatoribus quam de aliis dicte artis qui sint sufficientes ad dictum consulatum exercendum. Ex quibus seu de quibus hominibus sic ut supra in scriptis traditis ipsis dominis antianis per dictos consules veteres ipsi domini antiani debeant et teneantur novos consules dicte artis elligere supradictos. Et illi qui per dictos dominos antianos ex illis qui ipsis dominis antianis traditi fuerint in scriptis ut supra electi fuerint sint et appellentur consules dicte artis. Et inter se operantes et operari facientes artem huiusmodi ut supra elligere teneantur octo consiliarios quatuor scilicet de numero mercatorum et quatuor de laboratoribus dicte artis quos sufficientiores ad hoc cognoverint, quorum duorum consulum seu rectorum et octo consiliariorum auctoritate et deliberatione provideantur et exequantur universa que dicte arti tractanda consulenda et explicanda fuerint et que tangent quomodolibet ipsam artem. Et quicumque ad huiusmodi rectoratum electus fuerit modo predicto illud recusare non valeat ymo cogatur acceptare et iurare corporaliter ad sancta dei evangelia in manibus dictorum dominorum antianorum sive alterius ex cancelariis comunis Saone videlicet ipsi consules dicta eorum officia bene et legaliter exercere remotis odio amore timore pretio et precibus ad bonum et utilitatem rei publice civitatis Saone et eorum artis predictae et personarum eiusdem. Et quorum officium duret sex mensibus et non ultra et sic perpetuo et vicissim successive de sex in sex mensibus fieri debeat et observari. Et quotiescunque oriri contingerit questionem aliquam vel differentiam inter aliquos homines vel personas artis predictae occasione aliquorum pertinentium artem ipsam teneantur partes inter quas questio vel differentia proinde orta fuerit notificare rectoribus supradictis eadem die qua questio vel differentia orta fuerit inter ipsas vel saltem die proxime sequenti, qui rectores seu consules confestim auditis rationibus partium teneantur summarie et de plano infra dies octo proxime tunc sequentes per se ipsos sedare et determinare in eorum animos et consciencias et sola facti veritate inspecta questiones et differentias supradictas dummodo dicte differentie sive questiones non fuerint sive sint maioris quantitatis sive maioris summe soldorum quadraginta inclusive monete Saone. Et si quantitas (1) propter quam esset

(1) ms. ha « quantitates ».

dicta questio foret magna vel grandis ponderis tunc ad huiusmodi decisionem et terminationem assumere teneatur dominos magistratos rationales civitatis Saone cum quorum consilio et participatione terminare teneatur huiusmodi questiones quorum terminationi et diffinitioni utraque partium parere stare et acquiescere teneatur omni deffensione et contradictione remotis. A quorum sententia vel sententiis appellari non possit vel de nullitate seu iniquitate opponi vel aliter querelari sed omnino exequi debeat cum effectu per quemcunque magistratum civitatis Saone ad instantiam partis in cuius favorem lacta fuerit et secundum quod lacta fuerit in scriptis vel sine scriptis omni deffensione sublata.

Et si aliqua dictarum partium opponere vel venire presumpserit contra huiusmodi terminationes vel definitiones lactas oretenus vel in scriptis per rectores predictos possint ipsi rectores et consules contrafacientem et contrafacientes huiusmodi condannare et multare in soldis decem usque in centum eorum arbitrio applicandis in solidum beneficio artis predictae. Ractis nichilominus manentibus declarationibus seu diffinitionibus lactis per ipsos. Et pendente questione aliqua inter quoslibet homines dicte artis pro rebus tantummodo spectantibus ad artem predictam, non possit potestas vel aliquis magistratus civitatis Saone ad instantiam alicuius ipsarum partium facere vel fieri facere saximentum interdictum vel sequestrum aliquod de aliquibus ad artem ipsam spectantibus quovismodo vel aliud impedimentum quodcunque quominus ipse partes vel earum altera supersedeat vel desinat laborare vel impediatur operari suum ministerium in arte predicta sed omnia contingentia remittantur ad consules predictos qui soli et solum sint et esse debeant meri iudices competentes inter personas dicte artis contententes pro aliquo et executores omnium predictorum. Et si quis operans vel operari fatiens in arte predicta presumpserit coram quocumque alio magistratu Saone preterquam coram eorum consulibus supradictis querellam vel lamentationem aliquam facere vel ponere adversus aliquem de arte predicta condannetur per supradictos consules a soldis viginti in quadraginta eorum arbitrio inspecta conditione persone et qualitate querelle vel lamentationis applicandis in solidum dicte arti. Et quecunque persona undecunque sit veniens ad civitatem Saone causa fatiendi seu fieri fatiendi artem predictam vel laborandi in ipsa illud possit facere exercere fieri et operari facere ac laborare impune et pro sui libito voluntatis nec possit aliquis pro inde gravari ad solvendum arti predictae pro introito vel consulatu plusquam soldos sexaginta monete Saone et ab inde infra secundum quod moderaverint eorum arbitrio consules et consilarii supradicti. Et unusquisque volens laborare seu laborari facere in arte predicta iurare teneatur corporaliter tangendo scripturas in

manibus consulum artis predictae observare formam statuti presentis ac stare parere et obedire mandatis eis factis et fiendis per dictos consules et consiliarios circa tangentia ipsam artem hoc priusquam se de dicte artis exercitio quomodolibet intromitat. Ad evitandum fraudes et furta que interdum comitti solent et fieri per laboratores aliquos de rebus et in rebus artis predictae prohibendo statuerunt et vetaverunt quod aliquis de dicta arte sive mercator sive laborator sive alius operarius dicte artis cuiuscunque nominis seu conditionis existat non possit audeat vel presumat emere seu aliter acquirere per se vel alium seu alios scaparrorum seu particulam alicuius bone filate vel non filate sine expressa licentia consulum artis predictae. Et si quis contrafecerit condanetur per ipsos consules a soldis quinque usque in centum eorum arbitrio et illorum de consilio dicte artis, non possit etiam vel presumat quecunque persona exercens artem predictam emere vel aliter acquirere per se vel alium seu alios in civitate vel districtu Saone* quantitatem aliquam lane batute que ponderet minus viginquinque libris nec super tali parva quantitate aliquid mutuare vel retinere nomine pignoris quovismodo. Et si quis ex hominibus dicte artis contrarium presumpserit actentare vel facere condanetur et condannari valeat per consules predictos a soldis quinque usque in centum eorum arbitrio ut supra. Si vero de dicta arte non fuerit teneatur lanam illam gratis et sine alicuius restitutione pretii vel pecunie mutuate restituere illi qui sibi vendiderit vel pignoraverit dictam lanam. Et ad id precise compellatur per magistratum Saone. Ad fraudes insuper evitandas que committuntur interdum tam per mercatores quam per operarios dicte artis prohibendo etiam statuerunt quod aliqua persona de rectoria seu consulatu artis predictae non possit audeat vel presumat aliqua via ingenio sive modo facere laborare fieri vel laborari texere vel texti batere vel bati tingere vel tingi facere quovismodo pillum seu pillos irci vel capre nec etiam tondellam aliquam pellipariorum mixtum mixtos vel mixta cum aliqua alia lana cuiuscunque speciei vel conditionis existat. Et si quis contrafecerit in aliquo de contentis in § presenti condanetur et condannari debeat per consules predictos a libris quinque usque in decem eorum arbitrio et consiliariorum suorum et ultra hoc talis lana sive pannus ex ea textus vel factus cremari debeat in platea secus putheum qui est ante palatium comunis Saone in dampnum et obprobrium committentis ut supra tamquam lanam vel pannum falsificatum omni defensione sublata ad hoc ut sibi et ceteris talia committendi transiat in exemplum. Si autem aliqua quantitas lane mixte cum aliquo de predictis pervenerit ad manus alicuius de arte predicta teneatur illam notificare et hostendere infra dies tres proxime sequentes consulibus dicte artis. Et si quis contra-

fecerit tacendo vel occupando condannetur a soldis decem usque in viginti quotiescunque contrafactum fuerit arbitrio dictorum consulum. Et ad precipiendam materiam malignandi statuerunt quod rector sive consul mercatorum cum societate hominum dicte artis quanta voluerit possit et debeat ac etiam teneatur ire tam de die quam de nocte quotiescunque et quando sibi videbitur et placuerit ad querendum et investigandum tam in domibus quam in apotecis et aliis locis quibuslibet in quibus sciverit aliquid operari de arte lane predicta et videndum si aliquis faceret vel committeret contra formam statuti presentis vel aliquorum contentorum in ipso prohibitione alicuius non obstante. Et si quis forsan prohibere presumeret ne dictus rector et alii qui secum erunt dicta occasione ingrediatur domum apothecam vel locum alium de predictis claudendo hostium vel aliter impediendo sive contrafaciendo predictis condanetur per eosdem consules in soldis decem quotiescunque fuerit contrafactum. Si aliquis mercator artis predictae fatiet vel fieri fatiet pannum aliquem sive tellam alicuius panni et in texture illius forsitan lana unifornis (*sic*) ei deficeret ad perficiendum pannum huiusmodi possit et sibi liceat supplere et texere de alia lana etiam dissimili usque ad complementum longitudinis dicti panni, dum tamen inter primam lanam et secundam super additam faciat texti aliquam virgulam sive signum aliquod propterquam vel quod discerni possit et clare videri difformitas seu differentia lanarum ipsarum ex quibus textus fuerit taliter pannus. Et si quis contrarium fecerit condanetur per predictos consules quotiescunque contrafecerit in soldis sexaginta applicandis pro dimidia comuni Saone et pro reliqua arti predictae. Non possit mercator aliquis vel alius operarius dicte artis facere vel fieri facere in civitate vel districtu Saone aliquem pannum ad largum videlicet in quo laborent duo homines et cum duabus spolys qui sit minoris numeri centenariorum duodecim. Intelligendo de pannis et non de says. Si autem faceret vel fieri faceret pannum vel pannos qui saye vulgariter appellantur non possit esse minoris numeri quam centenariorum quatuordecim exceptis pannis albaxiis. Panni autem qui vocantur scharlatine non possint fieri in civitate Saone vel districtu minoris numeri quam centenariorum quatuordecim sicut et saye. Et si quis minoris numeri quam predicti pannum scharlatinam vel sayam faceret aut fieri fecerit condannetur pro unoquoque panno scharlatina vel saya huiusmodi facto vel incepto a soldis viginti usque in quadraginta arbitrio consulum predictorum. Et similiter nulla persona forensis et que non sit civis Saone possit vel presumat portare vel portari facere ad civitatem vel districtum Saone causa ibi vendendi vel vendi fatien.ii aliquem vel aliquos pannum vel pannos qui saye vulgariter appellantur qui sint de minori numero centenariorum

quatuordecim sub pena soldorum viginti pro unaquaque petia minoris numeri apportata contra prohibitionem presentem. Eiusdem vero numeri vel maioris impune defferre valeat vel vendere pro libito voluntatis. Unusquisque mercator et etiam laborator seu qualitercumque operarius dicte artis qui in civitate vel districtu Saone operabitur vel operari fatiet in civitate Saone vel districtu quantumcumque fuerit extraneus vel forensis gaudere possit et debeat beneficio statuti presentis et omnium et singulorum contentorum in eo. Et comune Saone vel aliquis officialis eiusdem deputatus vel deputandus in posterum non possit seu valeat quovismodo imponere exigere vel colligere dirrecte vel indirrecte aliquam gabellam dactam collectam pedagium vel exactionem aliquam super aliqua quantitate lane vel pannis aliquibus laboratis textis vel factis seu fiendis in civitate vel districtu Saone. Et ad hoc ut equalitas servetur inter mercatores Ianuenses fatientes seu fieri fatientes dictam artem in civitate vel suburbiis Ianue et mercatores dicte artis commorantes in civitate Saone in de pro vel super rebus spectantibus ad artem lane predictam statuerunt quod mercatores januenses huiusmodi tractentur et tractari debeant in civitate Saone taliter et eo modo et forma qualiter et quibus mercatores Saone dicte artis vel habitantes in Saona tractantur et tractabuntur in civitate Ianue supradicta. Et quecumque persona civis vel extranea que in civitate Saone vel posse emerit quantitatem lane vel lanarum que excedat decem ligatias vel sex magnos sachos teneatur vigore presentis statuti de illa quantitate excedenti numerum predictum empta per ipsum si pro inde requisita fuerit hominibus dicte artis ipsam exercentibus et pro laborando eas in civitate vel districtu Saone usque in tertiam partem illius quantitatis tire et vendere pro eodem pretio quo dictas lanas emerit si requirens vel pretium ipsius dicte persone que illas emerit solvere voluerit cum effectu in pecunia numerata vel de solvendo concors fuerit aliter cum illo cuius fuerint dicte lane. Item statuerunt quod aliquis ad opus artis predictae emens vel qui emerit quantitatem aliquam lanarum cuiuscunque spetiei existat non possit vel presumat ante vel postquam ponderate fuerint levare seu levare facere de domo volta magazeno vel apotheca illius qui lanas ipsas sibi vendiderit nisi prius vise et tareate fuerint per tarezatores comunis Saone ad hoc deputatos vel deputandos et non per alium vel alios quem vel quoscunque. Qui tarezatores elligi debeant annuatim per octo vel decem dies ante kalendas februarii per electores quibus sors obvenerit elligendi ceteros officiales Comunis Saone duo videlicet cives dicte civitatis probi et experti ad hoc qui tantum vel aliquis eorum non sit de arte predicta nec sit etiam censarius vel prosoneta. Et alii duo elligantur per consules et consiliarios eiusdem artis qui sint de

arte predicta quorum officium durare debeat uno anno dumtaxat. Qui tarezatores postquam ellecti fuerint ut prefertur iurare teneantur in manibus potestatis Saone et unusquisque ipsorum ydonee satisfacere de libris quinquaginta de dicto eorum officio bona fide et sine fraude bene et legaliter exercendo. Et ad tollendam altercandi materiam et discordiarum que faciliter inter emptores et venditores lanarum oriri possent, ad vitandam etiam malitiam dolum et imperitiam tarezatorum huiusmodi debeat modus et forma de quibus dicitur inferius in tarezando lanas emptas ut venditas observari precisse quod quando et quotiescunque facta fuerit aliqua venditio lanarum in grandi quantitate si lane huiusmodi vendite erunt in bisatiis vel ligatiis vel etiam in sachis ellici et seperari debeant duo sachis ligatie vel bisatie ex tota ipsa quantitate pro parte emptoris et duo alii pro parte venditoris earum ab aliis ligaciis bisaciis sive sachis. Et ipsi quatuor sachis seu dicte quatuor bisatie vel ligatie dissolvi et vacuari debeant per tarezatores predictos et diligenter videri et examinari. Et cum forcipibus aptis ad hoc de veleribus lanarum predictarum rescindi et auferri debeant omnia stercora et omnes scapule que in dictis lanis reperiuntur et similiter lana sanguinolenta et succida seu sugollenta et ab alia nitida segregari, que lane restande nitide per eosdem tarezatores excuti debeant seu scolarari ut immonditie huiusmodi si que in ipsis remanserint cadere possint et separari ab eis. Quo facto grateule et stercora succidum et sanguinolentum tonsum et ablatum ab eis ut premititur ponderari debeant separatim ab aliis. Et secundum quod reperitur earum pondus tantum quod tara ipsarum quatuor bisatiarum ligatiarum videlicet sachorum minui et deduci pro tara debeat de tanto eorum pondere quo primitus ponderabant. Et ad eadem (*sic*) rationem pro rata diffalcari debeat pro singulis IIII^{or} sachis ligatiis vel bisatiis totius restantis numeri sachorum ligatiarum vel bisatiarum lanarum predictarum venditarum ligatiis et habeatur inde ac si modo quo supra dictum est tota ipsa lanarum quantitas ut premititur ellecta incissa et excusa seu tarezata fuisset. Et si quantitas lanarum huiusmodi vendita esset non magne quantitatis eodem modo fieri et tarezari debeat de uno vel duabus ligatiis vel bisaciis sive sachis si in sachis erunt lane predictae. Et idem fieri debeat de says venditis boldronorum, fieri debeat ad instantiam emptoris vel venditoris eorum vel alterius ipsorum, si vero emptor et venditor eorum super tara insimul essent concordes tunc impune illas extrahere et exportari facere valeat de loco in quo venditor ipsas habeat absque alia tara fatienda pro inde. Nec eo casu teneatur tarezatoribus supradictis quicquam solvere pro tara lanarum venditarum vel bodronorum super quibus ad invicem forent concordes. Et habeant et habere et percipere possint et valeant ipsi tarezatores

zatores lanarum pro ipsorum mercede laboris tam ab emptore quam a venditore ipsarum de unoquoque sacho lanarum anglie taretrato per ipsos effectualiter vel ut supra denarios tres pro unoquoque cantanario et de uno quoque sacho lanarum catalonie vel barbarie ponderis a tribus in quatuor cantaria denarios tres pro cantario ut supra ab emptore et totidem a venditore. Et de unoquoque sacho lanarum provincie ponderis trium in quatuor cantaria ab utroque emptoris et venditoris predictis denarios tres pro cantario ut supra. Et de unaquaue ligacia vel bisatia denarios tres tantummodo ab utroque. Et de unoquoque fascio boldronorum denarios quatuor a venditore et totidem ab emptore. Et panni quicunque adducti undecunque ad civitatem Saone possint in ea tingi quocunque colore dominus eorum voluerit libere et impune, possint etiam fatientes aut fieri fatientes pannum in civitate Saone vel posse tam cives quam extranei mittere per eorum famulos vel famulas lanam preparatam seu stamen ad nendum seu filandum vel filari fatiendum quocunque voluerint tam in civitate et districtu Saone quam extra et ad illa etiam a fillatoribus vel fillatricibus recipiendum non obstante contraria consuetudine vel ordine dicte artis in contrarium observata quibus per presens capitulum specialiter derrogetur. Et nulla persona stans vel habitans in civitate vel suburbiis Ianue audeat vel presumat filari facere aliquam lanam cuiuscunque conditionis existat in civitate vel districtu Saone sub pena soldorum centum applicandorum in solidum operi portus civitatis Saone et amissionis totius dicte lane. Non possit vel presumat aliqua persona cuiuscunque conditionis existat lavare vel lavari facere pillos bovinos in aliqua parte fossatorum comunis Saone sub pena soldorum viginti ab unoquoque contrafaciente vice qualibet auferenda. Cuius pene medietas sit accusatoris et quilibet admittatur ad accusandum super hoc et suo iuramento credatur si fuerit homo alias bone fame. Et fides adhibeatur et adhiberi debeat per magistratum Saone et etiam per consules predictos cartulariis mercatorum artis lane predicte contra quoscunque laborantes de arte predicta et contra eos exequantur contenta in eisdem cartulariis usque in quantitatem soldorum viginti dumtaxat. Et omnia et singula statuta ordinamenta et decreta que fient et ordinabuntur de cetero per consules et consiliarios et inter homines dicte artis occasione ipsius artis et dependentium emergentium incidentium et connexorum ab ea valeant et teneant et per ipsos consules et consiliarios exequi possint per inde ac si de ipsis et eorum quolibet in presenti statuto specialis et expressa mentio haberetur dummodo non sint vel fiant contra formam presentis statuti vel aliquorum contentorum in ipso vel etiam aliorum statutorum civitatis Saone. Et consules dicte artis ac etiam solus consul mer-

cator eiusdem artis per se ipsum cum suis III^{or} consiliariis possint punire condannare et multare quâscunque personas contrafacientes usque in quantitates ordinatas vel ordinandas per ipsos et dictos consiliarios et condannationes et multas exigere in de et super hiis que occurrent occasione contentorum in presenti statuto et eorum ordinibus et quicquid pro inde fecerint valeant et teneant per inde ac si ambo rectores seu consules et omnes octo consilarii ad hoc fatiendum presentes fuissent nulla in contrarium exceptione vel deffensione admissa. Et potestas Saone teneatur et debeat vinculo iuramenti mantenere et defendere artem lane predictam et omnes et singulos lanerios tam mercatores quam operarios artem huiusmodi exercentes in civitate vel posse Saone taliter quod dicti mercatores et operarii artem ipsam libere et secundum voluntatem ipsorum et impune valeant exercere iuxta dispositionem presenti capituli et aliorum que fient vel ordinabuntur in posterum per comune Saone. Et non possit audeat vel presumat potestas vel aliquis alius magistratus civitatis Saone procedere ex officio vel aliter contra aliquam personam exercentem artem laneriorum predictam occaxione cuiuscunque sententie vel alicuius banni seu forestationis lacte vel ferende de cetero per magistratum civitatis Ianue ex eo quod contra voluntatem mandata statuta vel ordinamenta illorum de Ianue venerit ad habitandum standum vel artem predictam lane exercendum seu fieri fatiendum in civitate vel districtu Saone. Et si potestas vel alius magistratus dicte civitatis Saone contrafecerit in aliquo de contentis in presenti § sindicetur et sindicari debeat per iudicadores in libris ducentis quotiescunque contrafecerit et ultra desinat esse potestas et pronuntietur periurius in publico parlamento per potestatem eius proximum successorem infra mensem unum post introitum regiminis successoris predicti. Et ut panni qui fiunt et componuntur in dicta civitate Saone fiant in debita longitudine, et ut in ipsis fraus minime committi possit statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona de dicta arte possit vel presumat ordire aut ordiri facere aliquem pannum in dicta civitate seu posse Saone sub forma seu titulo pannorum Saone qui sit in minori mensura seu minoris mesure in longitudine cannarum duodecim pro singula canna. Et hoc sub pena soldorum viginti monete Saone pro qualibet petia auferendorum irremissibiliter a quacunque persona contrafaciente, et aplicandorum pro dimidia dicte arti et pro alia dimidia operi moduli seu portus dicte civitatis. Possit tamen et licitum sit cuicunque persone dicte artis non obstantibus supradictis ordire et seu ordiri facere unum scaparonum seu plures de qua mensura seu longitudine voluerit habita prius licentia super hoc a consulibus dicte artis. Et si dictos scaparronos unum seu plures ordient aut ordiri fatient alique persone dicte

artis nisi prius habita et obtenta licentia a dictis consulibus ut supra incurrant ipso facto et iure penam soldorum viginti pro quolibet scaparrono ordito sine dicta licentia aplicandorum ut supra et ab eis auferendorum irremissibiliter per dictos consules dicte artis.

Et quelibet persona dicte artis teneatur et debeat in qualibet petia panni quam fatiet seu fieri fatiet sub nomine titulo aut forma pannorum Saone ponere teneatur seu texere ac poni seu texti facere libras sexaginta lane seu tantam quantitatem lane que ponderet libras sexaginta. Et hoc sub pena soldorum quinque pro qualibet libra lane que minus quam permittitur posita seu texta fuerit a quacunque petia panni pannorum predictorum, que petia exigatur irremissibiliter per consules dicte artis vinculo iuramenti, et applicetur ut supra. Et eandem penam incurrant textores seu textor dictorum pannorum si eius aut ipsorum culpa dolo seu defectu restaret seu esset quominus dicte libre sexaginta lane in quacunque petia panni predicti per eos seu aliquem eorum texta ponerentur seu texerentur. Salvo tamen et excepto quod si lana de qua fieri deberet aut fieret seu factus esset dictus pannus esset in tantum subtilis vel levis quod in ipso panno videlicet unaquaque petia ipsius dicte libre sexaginta lane intrare aut poni seu texti non potuisset quod tunc et eo casu dictus pannus ponatur et poni debeat in manibus deputatorum seu deputandorum ad revidendum pannos dicte artis. Et per ipsos sic deputatos seu deputandos ut supra revideri debeat ipse pannus. Et si cognoverint et dixerint dictum pannum esse bene textum et fortiter tunc neuter predictorum puniatur. Si vero dixerint et cognoverint dictum pannum esse male textum defectu dicte quantitatis lane in eo deficientis seu alio defectu, tunc condannetur et condannari debeat dictus textor seu dominus dicti panni qui illum fieri fecerit cuius culpa defectus erit in dicto panno in dictam penam ut supra. Et ultra tarezetur ipse pannus sic defectuosus ut supra iuxta discretionem dictorum deputatorum. Et non possint vel presumant aliqui textores dicte artis vel aliquis ipsorum clam vel palam reddere sive restituere alicui mercatori seu aliquibus mercatoribus eorum aliquos pannos seu pannum nisi prius dicti panni seu pannus revisi fuerint dilligenter per dictos officiales dicte artis deputatos ad revidendum pannos. Et si aliquis seu aliqui predictorum contrafecerint in redendo aliquos pannos seu pannum dictis eorum mercatoribus non revissos seu revisum ut supra incurrant et incurrisse intelligentur ipso facto in penam soldorum viginti auferendorum a quolibet ipsorum contrafaciente per consules dicte artis et aplicandorum ut supra. Et talis pannus seu tales panni non revissi et redditi ut supra revideantur et revideri debeant per dictos deputatos et si cognoverit ipsos pannos fore male textos aut in eis

defectus esse tarezari debeant per ipsos deputatos in quantitate de qua eis videbitur iuxta eorum discretionem prout merentur tales panni seu pannus que pena aplicetur pro dimidia domino dictorum pannorum seu dicti panni et pro alia dimidia dicte arti.

Non possit etiam vel presumat aliqua persona dicte artis sive sit mercator textor tintor vel parator seu quavis alia persona dicte artis cuiuscunque conditionis existat vendere vel aliquo modo alienare nec extra civitatem Saone mittere causa vendendi sive aliter alienandi aliquem pannum seu aliquos pannos factos in Saona nisi prius talis pannus seu tales panni revisus fuerit ac revisi fuerint per dictos deputatos ad revidendum pannos. Et si huiusmodi pannus sive panni repertus fuerit seu reperti fuerint cum aliquo seu aliquibus defectibus tarezentur dicti panni seu pannus ac condannetur ille cuius culpa talis defectus commissus fuerit seu commissi iuxta discretionem predictorum deputatorum ad revidendum pannos dicte artis. Que condannatio sit et reservetur emptori seu emptoribus ipsius panni seu ipsorum pannorum qui ipsam condannationem remittere non valeant ullo modo sub vinculo iuramenti et sub pena soldorum viginti. Non possit etiam vel presumat aliquis dicte artis tirare vel tirari facere super tiratorem aliquem pannum seu aliquos pannos gamelinos nec etiam scarlatinam seu scarlatinos factas sive factos aut factum sive factam in Saona in maiori longitudine seu in maiori mensura longitudinis pro qualibet petia cannarum quatuordecim et palmorum sex a fusto sub pena soldorum viginti pro quolibet palmo quo dicti panni seu petie pannorum essent plus tirati quam ut supra permittitur, que pena sit pro dimidia dicte artis et pro alia dimidia operis portus dicte civitatis Saone exceptatis nichilominus pannis qui portantur de la folla. Et non possit etiam vel presumat aliqua persona dicte artis nec etiam quevis alia persona cuiuscunque conditionis existat transmittere vel portare aut portari facere extra civitatem et posse Saone aliquem pannum seu aliquos pannos factum sive factos in Saona vel posse nisi prius dictus pannus vel dicti panni revisi fuerint per dictos deputatos ad revidendum pannos predictos et per eos bullatos sive bullati una seu cum una bulla plumbea (1) cum marchio comunis Saone in ea fixo. Et hoc sub pena floreni unius pro qualibet petia panni non revissa et bullata ut supra a quacunque persona contrafaciente totiens quotiens contrafecerit auferenda et aplicanda ut supra. Salvo et excepto si dicti huiusmodi panni essent in aliquo defectuosi seu aliquem defectum haberent qui defectus separari non posset quod tunc ipsis peius revisis ut supra non ponatur dicta bulla ne derogentur aliis pannis sive defectu et tamen por-